no, temo che nè anco profitterà in molti. Non dico, che sia tanto compitamente, come nell'altre; ma che si conosca, che va acquistando salute: il che subito si vede, quando il male non è mortale.

Quanto importi il non dar la professione ad alcuna, la quale sia di contrario spirito alle dette cose. Cap. XIV.

BEN credo io, che il Signore grandemente fauerisca, chi si risolue; e però s'hà da considerare, che intentione hà colei, che entra, che non sia solamente per soccorrere, e remediare al suo bisogno temporale, come hora a molte accade; se bene il Signore può di poi perfettionare questa intèuione, se è persona di buon intelletto altrimenti in nessuna maniera si pigli: perche nè ella intenderà sè medesima, per qual fine v'entra, nè doppo intenderà l'altre, che al meglio, e più perfetto vorranno incamminarla. Imperoche per lo più à chi hà questo difetto, sempre pare, che meglio conosca ella quello, che conuiene, che non i più sauij del Mondo: ed è male, che lo stimò incurabile, peroche per merauiglia lascia d'hauer seco malitia: doue sono molte, si può tollerare, ma trà poche nõ si potrà soffrire. Vn buon intelletto, se comincia ad affettionarsi al bene, s'appiglia ad esso con fortezza, perche vede, che è il più sicuro: è quando non giouì per molto spirito, giouerà per buon consiglio, e per molt'altre cose, senza stancar, & infallidir persona alcuna: quando questo manca, non sò io, a che possa giouare nella comunità, ma si bene far gran danno. Questo difetto non si scopre subito, nè in breue tempo, attesoche molte parlano bene, & intendono male, e molte parlan poco, e non molto elegantemente, ed hanno intelletto per assai, benchè si trouano alcune semplicità sante, che poco fanno per negotij, e stili del Mondo, ma fanno molto per trattar cò Dio. Per questo è di mestiere grand' informatione per riceuerle, e longa prouatione per far le professè. Conosca vna volta il Mondo, che hauete libertà per rimandarle, attesoche in Monasteri, doue si viue con asprezza, nascono molte occasioni per ciò fare; è come vi sia quell'v'sanza, non lo ter-

ranno per aggrauio. Dico, questo perche sono tanto suenturati i nostri tempi, e tanta la nostra fiacchezza, che non basta hauerlo per comandamēto de' nostri passati, perche lasciamo di mirare a quello, che hāno preso per honore i presenti, cioè di non far ingiuria a parenti, ma per paura di non far vn picciolo aggrauio, e per isfuggir vn detto del Mondo, che è vn niente, lasciamo andar in obliuione le virtuose vsāze. Piaccia à Dio, che quelle, che amettono queste tali, non lo paghino nell'altra vita, non mancando mai vn colore, con cui ci diamo ad interdere, che si può lecitamente fare: ed è quest' vn negotio, che ciascuna per se stessa dourebbe ben considerate, e raccomandarlo à Dio, e far animo alla Superiora; poiche è cosa, che tanto importa a tutte: e così prego il Signore, che in esso vi dia lumē. E tengo io per me, che quando la Priora sēza passione, ed affetto mirerà quello, che più conuiene al Monastero, nō permetterà il Signore, che erri, e l'hauer riguardo à queste pietà, e punti sciocchi, credo, che non passi senz' errore, e qualche colpa.